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Nej til Oprustning – Ja til Bæredygtig Sikkerhedspolitik 

Udtalelse vedrørende Israel-Palæstina-konflikten 

24. oktober 2023 

 

Vi fordømmer på det kraftigste Hamas’ angreb på Israel og drab og overgreb på civile 
israelere. 

Vi fordømmer Israels brud på Folkeretten gennem belejringen af Gaza, gennem 
bosættelsespolitikken, bombardementer, der ikke skelner mellem soldater og civile, og 
blokeringen af humanitær bistand. To millioner mennesker i Gaza, hvoraf knap 
halvdelen er børn, er afskåret fra vand og mad, samtidig med at bomberne regner ned 
over dem. 

Vi udtrykker den dybeste medfølelse med den civile befolkning i Israel, i Gaza og på 
Vestbredden, som er gidsler og ofre i en konflikt, som de hver for sig har haft begrænset 
mulighed for at kontrollere. Vi er overbevist om, at et flertal i hver af de etniske 
befolkningsgrupper primært ønsker at leve i fred.  

Det seneste udbrud af konflikten er derimod et alt for illustrativt udtryk for, at det ikke 
er muligt at skabe sikkerhed gennem militær overmagt. Israel-Palæstina-konflikten er et 
mønstereksempel på, hvad der sker, når man – understøttet af stormagternes rivalisering 
– svigter princippet om den Fælles Sikkerhed, som Palmekommissionen talte om i 
1982: ”… nationer og befolkninger kan kun føle sig sikre, når deres modparter føler sig 
sikre”.  

Konfliktens lange forhistorie – fra Holocaust over fordrivelsen af palæstinenserne i 1948 
til Israels bosættelsespolitik og undertrykkelse af den palæstinensiske befolkning i Israel, 
på Vestbredden og i Gaza – rummer til gengæld en lang kæde af konfliktskabende og -
eskalerende handlinger. Israel har handlet i strid med FN’s Sikkerhedsråds Resolution 
446 fra 1979 og har systematisk undergravet forsøgene på at etablere en palæstinensisk 
stat.  

Uanset denne lange historie og uanset fordeling af skyld og ansvar kan vi konstatere, at 
chauvinister på begge sider – de fundamentalistiske zionister i Israels politiske 
establishment og Hamas – i realiteten fungerer som hinandens allierede i næringen af 
konflikten og i blokeringen af mulighederne for fred. Der er lige nu risiko for, at krigen 
mellem Israel og Hamas eskalerer og kan brede sig eksplosivt til andre lande i 
Mellemøsten. Det bør alle besindige kræfter sættes ind på at undgå. 
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Det er uklart, om to-stats løsningen, der i princippet nyder stor international opbakning, 
kan realiseres. Henvisningen til den er en tom gestus, så længe Israel undergraver 
mulighederne for den gennem bosættelser, og ingen af Israels støtter i praksis tager til 
genmæle og fordømmer denne politik. 
 

 

 

 


